
Documento assinado digitalmente com certificação pela ICP - Brasil

Edição nº 1380 -Quinta-feira | 08/nov./2018                                                                                   | Pág. 1

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ÍNDICE
ATOS DO PODER EXECUTIVO ................................................ 01
Secretaria de Administração.............................................01
 Divisão de Licitação...................................................01
Secretaria de Finanças.............................................04

Ano VI | Edição eletrônica nº 1380
Quinta-feira, 08 de novembro de 2018

Secretaria de Administração
Div. de Licitação

MUNICÍPIO DE CIANORTE
Aviso de Edital de Licitação – Pregão Eletrônico nº 216/2018

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para 
conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Pre-
feito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, na Sala da Divisão 
de Licitações, sito no Centro Cívico nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO ELE-
TRÔNICO, tipo menor preço, com o seguinte objeto: Aquisição de produtos 
para a premiação par ao concurso cultural do projeto “Diga não ao trabalho 
infantil”. Credenciamento até 8h do dia 28 de Novembro de 2018 através do site 
www.licitacoes.caixa.gov.br; o recebimento das propostas até 8h30min do dia 
28 de Novembro de 2018; início da sessão às 8h30min do dia 28 de Novembro 
de 2018; oferecimento de lances a partir de 14h do dia 28 de Novembro de 2018. 
O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, bem como informações 
quanto a quantidades, prazos, valores estimados e demais condições estão dispo-
níveis no endereço acima ou pelo site www.cianorte.pr.gov.br/licitacoes. Infor-
mações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos 
ao Pregoeiro. Fones: (44) 3619-6207, 3619-6208 e 3619-6332. Cianorte, em 7 
de Novembro de 2018.

Gustavo Garcia
Chefe da Divisão de Licitações

MUNICÍPIO DE CIANORTE
Aviso de Edital de Licitação – Pregão Presencial nº 238/2018

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para 
conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Pre-
feito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, às 14h30min do 
dia 26 de Novembro de 2018, na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações, sito 
no Centro Cívico Edno Guimarães, nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO PRE-
SENCIAL, tipo menor preço, com o seguinte objeto: Registro de preços para 
contratação de empresa para prestação de serviços de corte e poda de árvores 
em espaços públicos.
O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, bem como informa-
ções quanto a quantidades, prazos, valores estimados e demais condições estão 
disponíveis no endereço acima ou pelo site www.cianorte.pr.gov.br/licitacoes. 
Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser diri-
gidos ao Pregoeiro.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 7 de Novembro de 2018.

Gustavo Garcia
Chefe da Divisão de Licitações

MUNICÍPIO DE CIANORTE
Aviso de Edital de Licitação – Pregão Presencial nº 239/2018

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para 
conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Pre-
feito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, às 14h30min do 
dia 27 de Novembro de 2018, na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações, sito 
no Centro Cívico Edno Guimarães, nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO PRE-
SENCIAL, tipo menor preço, com o seguinte objeto: Registro de preços para 
aquisição de materiais para a manutenção de equipamentos musicais utilizados 
em projetos da Divisão de Cultura.
O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, bem como informa-
ções quanto a quantidades, prazos, valores estimados e demais condições estão 
disponíveis no endereço acima ou pelo site www.cianorte.pr.gov.br/licitacoes. 
Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser di-
rigidos ao Pregoeiro.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 7 de Novembro de 2018.

Gustavo Garcia
Chefe da Divisão de Licitações

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
DISPENSA DE LICITAÇÃO N. 24/2018 – Processo 371/2018

O Prefeito do Município de Cianorte, usando das atribuições que lhe são con-
feridas por lei, torna público que contratou com o SERVIÇO NACIONAL DE 
APRENDIZAGEM INDUSTRIAL – SENAI, para realização de curso de: no-
ções de mecânica de motocicleta e manutenção de motores de motocicletas, me-
diante DISPENSA DE LICITAÇÃO, com fundamento no artigo 24, caput da Lei 
Federal n. 8.666/93 e alterações posteriores.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 07 de novembro de 2018.   

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N º 1.070/2018 - LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direi-
to público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28 e a empresa K MEDICA PRODUTOS MEDICO HOSPI-
TALAR LTDA, pessoa jurídica de direito privado, Rua Senador Souza Naves, 
1145, Centro, na cidade de Paranavaí, Estado do Paraná, CEP 87702-220, ins-
crita no CNPJ sob nº 10.675.016/0001-58.  



Documento assinado digitalmente com certificação pela ICP - Brasil

Edição nº 1380 -Quinta-feira | 08/nov./2018                                                                                   | Pág. 2
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pre-
gão Eletrônico nº 297/2017.
OBJETO: Aquisição de Materiais Médicos Hospitalares para as Unidades Bási-
cas de Saúde e para Unidade de Pronto Atendimento Faustino Bongiorno.
VALOR: O presente contrato é firmado pelo valor estimado de R$ 20.380,94 
(Vinte mil trezentos e oitenta reais e noventa e quatro centavos). 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2018.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 08 de Outubro de 2018.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N º 1.133/2018 - LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direi-
to público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28 e a empresa BIGAS E ALEXANDRE LTDA, pessoa jurí-
dica de direito privado, com sede à com sede na cidade de Cianorte, Estado do 
Paraná, à Avenida Amazonas, 1816, Zona 03, CEP 87.209-062, inscrita no CNPJ 
sob nº 79.704.185/0001-75.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pre-
gão Presencial nº 162/2018.
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de materiais de barras de 
ferro, sacas de cimento, sacas de cal, argamassa e demais materiais correlatos 
para as Secretarias em Geral. 
VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R$ 
3.213,00 (Três mil duzentos e treze reais).  
PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2018. 
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 23 de Outubro de 2018.   

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N º 1.134/2018 - LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direi-
to público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28 e a empresa BIGAS E ALEXANDRE LTDA, pessoa jurí-
dica de direito privado, com sede à com sede na cidade de Cianorte, Estado do 
Paraná, à Avenida Amazonas, 1816, Zona 03, CEP 87.209-062, inscrita no CNPJ 
sob nº 79.704.185/0001-75.  
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pre-
gão Presencial nº 86/2018.
OBJETO: Aquisição de materiais de construção para a manutenção e conserva-
ção dos diversos órgãos do Município.
VALOR: O presente contrato é firmado pelo valor estimado de R$ 9.307,20 
(Nove mil trezentos e sete reais e vinte centavos).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2018. 
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 23 de Outubro de 2018.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N º 1.135/2018 - LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direi-
to público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28 e a empresa HOERNING EXTRAÇÃO DE AREIA EIRE-
LI, pessoa jurídica de direito privado, com sede na Estrada Aldeia, lote 234-235 
e 400-A, CEP 87.200-970, na cidade de Cianorte, Estado do Paraná, inscrita no 
CNPJ sob nº 16.728.848/0001-71.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pre-
gão Presencial nº 86/2018.
OBJETO: Aquisição de materiais de construção para a manutenção e conserva-
ção dos diversos órgãos do Município. 
VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R$ 
4.600,00 (Quatro mil e seiscentos reais).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2018. 
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 23 de Outubro de 2018.   

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N º 1.149/2018 - LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direi-
to público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28 e a empresa MARK ZAN INDUSTRIA DE CONFEC-
ÇÕES LTDA, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua Alvares Ca-
bral, 938, Zona Um, CEP 87.200-242, na cidade de Cianorte, estado do Paraná, 
inscrita no CNPJ/MF sob nº 12.989.829/0001-48. 
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pre-
gão Presencial nº 140/2018.
OBJETO: Aquisição de agasalhos e camisetas para o projeto de Educação Am-
biental (Guarda Parque Mirim).
VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R$ 
7.695,00 (Sete mil seiscentos e noventa e cinco reais).       
PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2018. 
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 25 de Outubro de 2018.  

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N º 1.162/2018 - LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direi-
to público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28 e a empresa TRIAD SERVIÇOS URBANOS EIRELI, pes-
soa jurídica de direito privado, com sede na cidade de Cianorte, Estado do Para-
ná, à Rua Antonio Simonato, 198, Residencial José Guimarães, CEP 87210-122, 
inscrita no CNPJ sob nº 23.960.020/0001-00.  
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pre-
gão Presencial nº 191/2018.
OBJETO: Contratação de empresa para o fornecimento de materiais hidráuli-
cos e correlatos, telas de alambrado e sua instalação, equipamentos de proteção 
individual, e o fornecimento de cargas de terra e palanques de concreto para as 
diversas secretarias da prefeitura de Cianorte.
VALOR: O presente contrato é firmado pelo valor estimado de R$ 14.850,00 
(Quatorze mil oitocentos e cinquenta reais).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2018. 
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 06 de Novembro de 2018.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N º 1.164/2018 - LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direi-
to público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28 e o SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM IN-
DUSTRIAL – SENAI, com sede à Travessa 1, nº 63, Parque Industrial, CEP nº 
87.207-034, município de Cianorte, estado do Paraná, inscrito no CNPJ/MF sob 
nº 03.776.284/0024-97.  
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo por Dispensa de Li-
citação nº 24/2018.
OBJETO: realização de curso de: noções de mecânica de motocicleta e manu-
tenção de motores de motocicletas.
VALOR: O presente contrato é firmado pelo valor estimado de R$ 42.995,00 
(quarenta e dois mil novecentos e noventa e cinco reais).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 meses. 
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 07 de Novembro de 2018.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

QUINTO TERMO ADITIVO
QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 1158/2017 FIRMADO EN-
TRE O MUNICÍPIO DE CIANORTE E A EMPRESA GEOVIAS ENGENHA-
RIA LTDA - EPP ORIUNDO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 20/2017.
CONTRATANTE:
Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público in-
terno, com sede no Centro Cívico Edno Guimarães no 100, inscrita no CNPJ/MF 
no 76.309.806/0001-28, neste ato devidamente representado pelo seu Prefeito, 
Sr. Claudemir Romero Bongiorno, portador da Cédula de Identidade RG n ° 
1.554.531-3, e do CPF no 258.569.019-91 e
CONTRATADA:
GEOVIAS ENGENHARIA LTDA - EPP, pessoa jurídica de direito privado, com 



Documento assinado digitalmente com certificação pela ICP - Brasil

Edição nº 1380 -Quinta-feira | 08/nov./2018                                                                                   | Pág. 3
sede à Rua Florianópolis, 1421, sala 204-B, Edifício Laurindo, Bairro Santa Ma-
ria, CEP 89812-505, na cidade de Chapecó, estado de Santa Catarina, inscrita no 
CNPJ/MF sob nº 13.771.804/0001-36, e telefone (49) 3312-0413/99112-0740, 
email: geoviasdep@gmail.com, neste ato representada pelo seu sócio adminis-
trador, o Sr. Juliano Wolschick, CREA/SC 057.254-9, portador da Cédula de 
Identidade RG nº 2990.110 e do CPF nº 019.972.489-05, residente e domiciliado 
em Chapecó/SC.
OBJETO: Contratação da empresa em epígrafe para Contratação de serviços 
técnicos especializados de Engenharia para a Elaboração dos Projetos Básicos 
e Executivos referentes à Avenida José da Silveira/Rua Kitibe Mizuta/Rua Fáti-
ma/Rua Waldomiro Fabrício no trecho entre a Rua Ver. Reinaldo de Almeida e a 
Rua das Laranjeiras, numa extensão aproximada de 1.615 metros.
Cláusula Primeira:
Esse termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de execução para 31/12/2018 
e o de vigência até 31/01/2019.
Cláusula Segunda:
Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas do Con-
trato ora aditada, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar 
daquela, a fim de que juntos produzam um só efeito.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 26 de Outubro de 2018.

Juliano Wolschick
 GEOVIAS ENGENHARIA LTDA - EPP

 CONTRATADA 

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

CONTRATANTE 

SÉTIMO TERMO ADITIVO
SÉTIMO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 263/2017 FIRMADO EN-
TRE O MUNICÍPIO DE CIANORTE E A EMPRESA GEOVIAS ENGENHA-
RIA LTDA - EPP ORIUNDO DA LICITAÇÃO MODALIDADE TOMADA DE 
PREÇOS Nº 14/2016.
CONTRATANTE:
Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público in-
terno, com sede no Centro Cívico Edno Guimarães no 100, inscrita no CNPJ/MF 
no 76.309.806/0001-28, neste ato devidamente representado pelo seu Prefeito, 
Sr. Claudemir Romero Bongiorno, portador da Cédula de Identidade RG n ° 
1.554.531-3, e do CPF no 258.569.019-91 e
CONTRATADA:
GEOVIAS ENGENHARIA LTDA - EPP, pessoa jurídica de direito privado, com 
sede à Rua Florianópolis, 1421, sala 204-B, Edifício Laurindo, Bairro Santa Ma-
ria, CEP 89812-505, na cidade de Chapecó, estado de Santa Catarina, inscrita no 
CNPJ/MF sob nº 13.771.804/0001-36, e telefone (49) 3312-0413/99112-0740, 
email: geoviasdep@gmail.com , neste ato representada pelo seu sócio adminis-
trador, o Sr. Juliano Wolschick, CREA/SC 057.254-9, portador da Cédula de 
Identidade RG nº 2990.110 e do CPF nº 019.972.489-05, residente e domiciliado 
em Chapecó/SC.
OBJETO: Contratação de serviços técnicos especializados de Engenharia para a 
Elaboração dos Projetos Básicos e Executivos referentes à Via Marginal a PR-
323 no trecho compreendido entre o portal de entrada do Município até o trevo 
da Rua Paraíba com a PR-082, que dá acesso a Cianorte-PR.
Cláusula Primeira:
Esse termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de execução para 31/12/2018 
e o de vigência até 31/01/2019.
Cláusula Segunda:
Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas do Con-
trato ora aditada, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar 
daquela, a fim de que juntos produzam um só efeito.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 29 de Outubro de 2018.

Juliano Wolschick
GEOVIAS ENGENHARIA LTDA - EPP

CONTRATADA

 Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

CONTRATANTE 

MUNICÍPIO DE CIANORTE
DIVISÃO DE LICITAÇÕES

RESULTADO DO JULGAMENTO DA HABILITAÇAO 
O Presidente da Comissão Especial de Licitação, nomeado pela Portaria nº 
137/2018, de 11 de Outubro de 2018, no uso de suas atribuições legais, publica 
o resultado do julgamento da fase de habilitação, 
concernente ao Edital de Licitação nº 05/2018, modalidade Concorrência Pú-
blica, referente ao objeto: Contratação de empresa para construção de Unidade

 

 

Saúde da Família na Zona 06. 
Segue abaixo, resultado da fase de habilitação dos participantes do 
certame: 

Razão Social/Nome SITUAÇÃO 
PREDIAL INCORPORADORA DE IMOVEIS LTDA ME HABILITADA 

SERRANO PAGLIA E CIA LTDA EPP HABILITADA 

ALIANÇA ENGENHARIA E ASSESSORIA LTDA HABILITADA 

VPP IMOVEIS E OBRAS LTDA EPP HABILITADA 
CLAUDINEI SOARES DA ROCHA & CIA LTDA HABILITADA 

Desse modo, abre-se prazo de 05 (cinco) dias úteis, a partir desta 
publicação, conforme Art. 109, inciso I, alínea “a”, da Lei Federal 
8.666/1993, para eventual apresentação de recurso contra a decisão da 
comissão.  
Os autos estão disponíveis na Divisão de Licitações do Município de 
Cianorte. 
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 07 de Novembro de 
2018. 

Leandro Folador 
Presidente 

 
 

PRIMEIRO TERMO ADITIVO 
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 1.119/2017 
FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE CIANORTE E EVEO 
SERVIÇOS DE INTERNET LTDA - EPP, ORIUNDO DO PREGÃO 
Nº 234/2017. 
CONTRATANTE: 
Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito 
público interno, com sede no Centro Cívico Edno Guimarães no 100, 
inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, neste ato devidamente 
representado pelo seu Prefeito, Sr. Claudemir Romero Bongiorno, 
portador da Cédula de Identidade RG n ° 1.554.531-3, e do CPF no 
258.569.019-91 e 
CONTRATADA: 
EVEO SERVIÇOS DE INTERNET LTDA - EPP, pessoa jurídica de 
direito privado, com sede à Rua Orissanga, 26, andar 10, sala 105, CEP 
04.052-030, na cidade de São Paulo, estado de São Paulo, inscrita no 
CNPJ/MF sob nº 07.358.108/0001-08; e telefone (11) 3634-5205, Email: 
edson.meneghello@eveo.com.br ,neste ato representada pelo seu sócio 
 

 

administrador, o Sr. Vicente de Moura Neto, portador da Cédula de 
Identidade RG nº 18.691.900 e do CPF nº 796.831.692-87, residente e 
domiciliado em São Paulo/SP. 
Cláusula Primeira: 
Altera-se a Cláusula 6ª, incluindo a Cláusula 6.3.1 ao contrato nº 
1292/2017, com a seguinte redação: Caso ocorra o estabelecido na 
cláusula anterior, as partes poderão a cada 12 meses, contados a partir da 
data da assinatura da “proposta”, reajustar o valor contratual de acordo 
com o índice IGPM/FGV, ou na falta deste, por outro índice de preços 
oficial ou não, que reflita a variação dos preços, no período do reajuste. 
Cláusula Segunda:  
2.1 Prorrogar os prazos de execução e vigência até 11/09/2019, 
acrescentando ao contrato o valor de R$ 20.196,00 (vinte mil cento e 
noventa e seis Reais), conforme tabela abaixo: 

Item Qtde Unid. Descrição 
Valor 

Unitári
o 

Valor Total 

1 3.600 UN 

serviço de e-mail corporativo, conforme descrição abaixo: 
Serviço de e-mail corporativo com agenda, contatos, tarefas, documentos e 
contatos compartilhados, mensagens instantâneas privativas e com sistema 

de backup exclusivo, com recuperação de mensagens individualizada por 
caixa postal, e capacidade mínima de 10 Gb por conta de e-mail, antispam e 

antivírus integrados. 
Principais Características: Email e agenda, Busca avançada, Renderização 
de anexo, Marcadores e tópicos de conversação, Compartilhamento, Zimlets 
básicos, Calendário, Agendamento de recursos e grupos, Documentos e porta 
arquivos, Espaço em disco de 10 GB, Painel administrativo, Backup e Restore 
online, Domínio próprio, Logomarca e cores, Redirecionamento, Anti-spam / 
Anti-vírus integrado, Mxhero Lite, POP/IMAP, iCal / CalDav, Zimbra 
Desktop, Browser do celular, cliente Java, Suporte via portal web, Wiki e 
Fórum, Privacidade, Backup contra desastre. 
Gestor de e-mail: Ferramenta de gerenciamento e monitoramento de e-mails, 
que permite gerenciar o fluxo de informações de e-mails corporativos (fluxo 
interno, entrada e saída) possibilitando controlar e melhorar a produtividade 
através da aplicação de regras para grupo, usuário e domínio. Serviço 
completo de proteção para e-mails, podendo gerar relatórios por conteúdo, 
análise de tráfego. 
Principais características: *Bloqueio de arquivo, Restrição de destinatários, 
Restrições e permissões aplicáveis individualmente ou em grupo, Limite de 
anexos e mensagens, entre outros, Envio de anexos pesados acima de 50Mb 
via e-mail, Notificação de entrega ao remetente quando uma mensagem é 
baixada pelo destinatário, Auditoria e segurança de e-mails corporativos; 
Evita perda de produtividade; Acompanhamento de resultados em tempo real; 
Aplicação de regras para usuários (restrições / permissões); Monitora 
comunicação com concorrentes; Proteção AntiSpam, AntiVírus e AntiPhishing 
Cloudmark; Sistema intuitivo e fácil de usar. Pode ser usado em qualquer 
servidor de e-mail. 

R$ 5,61 R$ 20.196,00 

2.2 Passando o contrato a ter o valor total de R$ 38.736,30 (trinta e oito 
mil setecentos e trinta e seis Reais e trinta Centavos) 
Cláusula Terceira: 
Dotação Orçamentária: 

Classificação Funcional 
Programática Atividade/Projeto/Elemento de Despesa Fonte Reduzido 

0601 4 122 4 2 26 Encargos Gerais do Município  339040 0 2706 

Cláusula Quarta: 



Documento assinado digitalmente com certificação pela ICP - Brasil

Edição nº 1380 -Quinta-feira | 08/nov./2018                                                                                   | Pág. 4
 

 

Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas do 
contrato ora aditado, ficando este Termo fazendo parte integrante e 
complementar daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito. 
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 11 de Setembro de 2018. 

Claudemir Romero Bongiorno 
Prefeito 

 
EVEO SERVIÇOS DE INTERNET LTDA - EPP 

Vicente de Moura Neto 
 
 

PRIMEIRO TERMO ADITIVO 
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 1.285/2017 
FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE CIANORTE E EMPRESA 
JORNALÍSTICA B2 LTDA - ME, ORIUNDO DO PREGÃO Nº 
255/2017. 
CONTRATANTE: 
Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito 
público interno, com sede no Centro Cívico Edno Guimarães no 100, 
inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, neste ato devidamente 
representado pelo seu Prefeito, Sr. Claudemir Romero Bongiorno, 
portador da Cédula de Identidade RG n ° 1.554.531-3, e do CPF no 
258.569.019-91 e 
CONTRATADA: 
EMPRESA JORNALÍSTICA B2 LTDA - ME, pessoa jurídica de direito 
privado, com sede à Avenida das Fábricas, nº 98, Parque Industrial, CEP 
87.207.022, na cidade de Cianorte, estado do Paraná, inscrita no 
CNPJ/MF sob nº 04.874.898/0001-88, telefone (44)3631-3031, neste ato 
representado pelo seu sócio administrador, o Sr. Jedaias Pereira Belga, 
portador da Cédula de Identidade RG nº 12613717 e do CPF nº 
206.775.889-68, residente e domiciliado em Cianorte/PR. 
Cláusula Primeira: 
Esse termo aditivo tem por objeto prorrogar os prazos de execução e 
vigência até 31/01/2019. 
Cláusula Segunda: 
 

 

Classificação Funcional 
Programática 

Atividade/Projeto/Elemento de Despesa Fonte Reduzido 

0203 4 131 5 2 6 Manutenção dos Serviços de Divulgação  339039900000 0 1153 

Cláusula Terceira: 
Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas do 
contrato ora aditado, ficando este Termo fazendo parte integrante e 
complementar daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito. 
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 01 de Novembro de 2018. 

 
Claudemir Romero Bongiorno 

Prefeito 
 

EMPRESA JORNALÍSTICA B2 LTDA - ME 
Jedaias Pereira Belga 

  
  
 
 

www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial  

Assessoria de Comunicação Social

Órgão Oficial 
do Município de Cianorte

E-mail: orgaooficial@cianorte.pr.gov.br 
Telefone: 44 3619-6244

Centro Cívico, 100
Cianorte | Paraná | Brasil

Editado por

Secretaria de Finanças


